[image: image1.png]

	Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы муниципального округа от 28.04.2022 № 182 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Марёвского муниципального округа»
       Принято Думой муниципального округа  16 февраля  2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Дума муниципального округа
РЕШИЛА:

1.  Внести изменения в решение Думы муниципального округа от 28.04.2022 № 182 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Марёвского муниципального округа»:
1.1. Изложить пункт 7.1. Приложения 2 к Правилам благоустройства на территории Марёвского муниципального округа  к Положению в редакции:

«7.1. Ограждения

Установка ограждений должна производиться исходя из необходимости, сформированной условиями эксплуатации или охраны территорий, зданий и иных объектов, с учетом архитектурно-художественных требований к внешнему виду ограждений.
Установка (размещение) ограждений и ограждающих устройств осуществляется в границах земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

Строительство или установка ограждений, в том числе газонных и тротуарных на территории населенных пунктов осуществляется по согласованию с Администрацией Марёвского муниципального округа. Самовольная установка ограждений не допускается.

  В целях проведения работ по благоустройству предусматривается применение различных видов ограждений: по назначению (декоративные, защитные, ограждающие); по высоте (низкие – 0,3-1,0 м, средние – 1,1-1,7 м, высокие – 1,8-2,0 м); по виду материала их изготовления; по степени проницаемости для взгляда (прозрачные, глухие); по степени стационарности (постоянные, временные, передвижные).

Ограждения соседних участков индивидуальных жилых домов и иных частных домовладений, выходящие на одну сторону центральных улиц  и влияющие на формирование облика улицы, должны быть выдержаны в едином стилистическом решении, единой (гармоничной) цветовой гамме, схожи по типу, высоте и форме к настоящей Концепции. Установка ограждений из бытовых отходов и их элементов не допускается. Ограды садов, парков, территорий общего пользования и внутренних пространств зданий выполняются прозрачными, декоративными металлическими, предпочтение отдается ограждениям из литого, кованого металла в сочетании с естественным камнем. Высота оград устанавливается проектом. Не допускается использование профлиста, сайдинга и т. п. для ограждения территорий общего пользования.

Технические ограждения автостоянок, открытых торговых и игровых

комплексов, мест проведения массовых мероприятий должны быть стационарными.

Ограждения, в том числе в кварталах индивидуальной застройки, должны сочетаться с фасадами зданий, не диссонировать с цветом фасадов зданий и кровли.

Не допускается:

при замене ограждений использование материалов и формы, снижающих эстетические и эксплуатационные характеристики заменяемого элемента;
ограждения земельных участков не должны иметь видимых повреждений, перекосов, надписей, рисунков, незаконной визуальной информации;

расклейка и развешивание объявлений и других информационных

сообщений на ограждениях и ограждающих конструкциях;

использование деталей ограждений, способных вызвать порчу имущества граждан;

окраска ограждений в интенсивные тона»;
1.2. Изложить пункт 13 «Содержание территорий, отведенных под строительство (застройку), а также территорий, на которых осуществляются строительные, ремонтные, земляные и иные работы» Положения в редакции:
«13. Содержание территорий, отведенных под строительство (застройку), а также территорий, на которых осуществляются строительные, ремонтные, земляные и иные работы

13.1. Работы, связанные со строительством, реконструкцией, ремонтом зданий, строений, сооружений, подземных коммуникаций (сооружений), других объектов, а также с разработкой грунта и временным нарушением благоустройства территории, производятся в соответствии с соответствующим нормативным документом, разработанным и утвержденным  Администрацией муниципального округа, другими нормативными правовыми актами Новгородской области и Российской Федерации.

13.2. Производство работ связанных со строительством, реконструкцией, ремонтом зданий, строений, сооружений, подземных коммуникаций (сооружений), других объектов, а также с разработкой грунта и временным нарушением благоустройства территории, без соответствующих нормативных документов Администрации муниципального округа, нормативных документов региональных и федеральных органов власти Российской Федерации запрещается.

13.3. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, а также должностные лица организаций при производстве строительных, ремонтных, земляных и иных работ обеспечивают:

содержание в надлежащем состоянии отведенные под указанные цели земельные участки (производство уборки и вывоз мусора, окос травы);

установку ограждения по периметру земельного участка строительной площадки (зоны производства работ). В местах движения пешеходов ограждение должно иметь козырек и тротуар с ограждением от проезжей части улицы. Высота, конструкция ограждения должны обеспечивать безопасность движения транспорта и пешеходов на прилегающих к строительной площадке (зоне производства работ) дорогах и улицах, включая тротуары;

содержание установленного ограждения в чистоте и исправном состоянии, выполнение его своевременного ремонта и окраски не реже одного раза в год до 01 мая текущего года и далее по мере необходимости;

обозначение въездов на строительную площадку (зону производства работ) специальными знаками или указателями;

установку габаритных указателей;

установку информационного щита размером 2 x 4 м или 3 x 6 м с изображением строящегося объекта, указанием его наименования, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, генерального подрядчика), фамилии, должности и номеров телефонов ответственного производителя работ, сроков начала и окончания работ, схемы объекта;

обеспечение проездов для специального транспорта, личного транспорта и проходов для пешеходов;

оборудование строительной площадки (зону производства работ) подъездными путями, исключающими попадание грунта, строительного или другого мусора на проезжую часть (проезды, тротуары), а в случае загрязнения – немедленно производить очистку силами и средствами исполнителя работ;

установку на строительной площадке (зоне производства работ) биотуалета, контейнера для сбора отходов и урн для мусора;

складирование материалов, конструкции и оборудования в пределах строительной площадки (зоны производства работ) в соответствии с утвержденным проектом производства работ;

соблюдение чистоты и порядка на подъездах к строительной площадке (зоне производства работ), а также на прилегающей территории. В случае допущения загрязнения прилегающей территории ее уборка производится незамедлительно силами и средствами исполнителя работ;

оборудование выездов со строительной площадки устройствами для мойки колес и кузовов транспортных средств, строительной техники и механизмов;

содержание в надлежащем состоянии (производить ежедневную уборку и своевременный окос травы) строительной площадки (зоны производства работ) не допуская высоты травостоя более 10 см;

ежедневный сбор и вывоз строительных и других отходов, строительного мусора;

необходимые меры к сохранности зеленых насаждений;

асфальтобетон, плитка проезжей части улиц и дорог, тротуаров, прилегающих к строительной площадке (зоне производства работ);

восстановление нарушенных элементов озеленения и благоустройства по окончании работ.

13.4. Запрещается:

приготовление растворов для производства строительных и ремонтных работ без применения специальных емкостей;

использование битумоварных установок без специального оборудования для сжигания топлива;

установка ограждений строительных площадок (зон производства работ) с выносом их за границы предоставленного для этих целей земельного участка;

оборудование выездов со строительных площадок (зон производства работ) на расстоянии ближе 50 метров от остановочных пунктов или площадок отстоя городского пассажирского транспорта;

установка, стоянка и хранение механических транспортных средств, передвижных вагонов-бытовок, прочих механизмов и оборудования вне пределов строительной площадки (зоны производства работ);

слив на грунт и твердое покрытие улиц и дорог, включая тротуары, другие пешеходные территории, а также на газоны и другие озелененные территории, в водоотводные канавы растворов, бетона, жидких строительных и прочих отходов;

сжигание мусора, тары, производственных, строительных и других отходов, включая строительный мусор, порубочных остатков в зоне производства работ.».

1.3. Изложить пункт 14 «Содержание объектов незавершенного строительства, реконструируемых объектов и территорий, на которых они размещены» Положения в редакции:

«14. Содержание объектов незавершенного строительства, реконструируемых объектов и территорий, на которых они размещены
14.1. Обязанность по содержанию объектов незавершенного строительства, а также реконструируемых объектов капитального строительства и их территорий возлагается на их собственников, арендаторов, пользователей (пользователь – лицо использующее объекты и территории для своих целей, в соответствии с требованиями законодательства РФ).

14.2. Реконструируемые объекты капитального строительства и объекты незавершенного строительства, на которых не ведутся работы, или работы прекращены, в соответствии с требованиями законодательства РФ, должны быть огорожены и закрыты с нанесенным изображением, имитирующим фасад объекта. Не допускается наличие разрывов ограждения объекта или территории.

14.3. Ограждение территории рекомендуется выполнять из металлического профилированного листа, с обеспечением его общей устойчивости и эксплуатационной безопасности, должно содержаться в надлежащем состоянии, не иметь механических повреждений и загрязнений.

14.4.  Территории, отведенные под объекты незавершенного строительства, на которых не ведутся работы, должны содержаться в надлежащем состоянии (проведение уборки, вывоз мусора, удаление дикорастущей поросли деревьев и кустарников, снос сухих и аварийных деревьев, окос травы, не допуская высоты травостоя более 10 см). Содержание объектов незавершённого строительства (капитальных или временных) и их территорий возлагается на собственников, арендаторов, пользователей этих объектов и территорий.».
1.4. Изложить подпункт 15.1 пункта 15 «Благоустройство территорий автостоянок, парковок, гаражных комплексов, гаражей» Положения в редакции:

«15.1.Благоустройство территорий автостоянок, парковок, гаражных комплексов и индивидуальных гаражей осуществляется за счет собственников, владельцев, арендаторов парковок, гаражей и прилегающих к ним территорий».
1.5. Дополнить подпункт 16.1 пункта 16 абзацем вторым следующего содержания:

«Запрещается размещение неисправных и разукомплектованных транспортных средств на земельных участках в границах населенных пунктов, имеющих иное использование, зарегистрированное в едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).».
1.6. Изложить пункт 19 «Содержание прилегающих территорий»  Положения в редакции:
«19. Содержание прилегающих территорий
19.1. Управляющие компании, собственники,  иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), расположенных на территории муниципального образования, участвуют в содержании прилегающих территорий.

19.2. Границы прилегающей территории определяются на расстоянии:

19.2.1. 10 метров по всему периметру от границ земельного участка в отношении земельного участка, здания, строения, сооружения, находящегося на земельном участке, если такой земельный участок образован, или от границ здания, строения, сооружения, если земельный участок не образован, за исключением следующих случаев:

19.2.2. для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов организации общественного питания и бытового обслуживания населения - на расстоянии 5 метров;

19.2.3. для производственных объектов (производственных комплексов), объектов заправки, ремонта, технического обслуживания, мойки автомототранспорта (в том числе комплексов) - на расстоянии 25 метров;

19.2.4. для земельных участков, на которых расположены индивидуальные жилые дома - на расстоянии 5 метров;

19.2.5. для земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения, занимаемые организациями образования, культуры, здравоохранения, социального обслуживания, физической культуры и спорта, - на расстоянии - 5 метров;

19.2.6. для гаражно-строительных, гаражно-эксплуатационных кооперативов, лодочных станций - на расстоянии 5 метров;

19.2.7.для многоквартирных домов - на расстоянии 3 метра.

19.3. В случае пересечения прилегающей территории с линейным объектом (линией электропередачи, линией связи, в том числе линейно-кабельным сооружением, трубопроводом, автомобильной дорогой, железнодорожной линией и другими подобными сооружениями), размер прилегающей территории определяется до пересечения с выделенным для линейного объекта земельным участком, охранной зоной, ограждением, дорожным и (или) тротуарным бордюром.

19.4. В границы прилегающей территории не включаются дороги, проезды и другие объекты транспортной инфраструктуры, парки, скверы, бульвары, береговые полосы, а также иные территории, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19.5. При пересечении двух и более прилегающих территорий границы прилегающей территории определяются пропорционально общей площади зданий, строений, сооружений и образованных земельных участков, к которым устанавливается прилегающая территория.

19.6. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих ограничений:

в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;

установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда здание, строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;

пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;

внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобное ограждение территории общего пользования), а также по возможности должна иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями.

19.7. Участие в содержании прилегающей территории заключается в обеспечении ежедневной уборки, а также в содержании зеленых насаждений, произрастающих на прилегающей территории.

19.7.1. Уборка прилегающих территорий в осенне-зимний период включает:

19.7.1.1. удаление мусора (при наличии);

19.7.1.2. очистку (при необходимости), углубление и содержание в нормативном состоянии ливневых и дренажных канав (при отклонении от нормативного состояния);

19.7.1.3. уборку снега, противогололёдную обработку прилегающих территорий  в  осенне-зимний период уборки:

уборка снега включает:

очистка прилегающей территории от снега механическим и ручным способом;

очистка  прилегающей территории от снега механическим и ручным способом со складированием снега в местах, отведенных для этого при ежедневной уборке;

организация и вывоз снега с прилегающей территории из мест, отведённых для складирования.

противогололёдная обработка прилегающих территорий включает:

обработку прилегающей территории противоголёдными покрытиями (песком, солью, пескосолёной смесью) ручным или механическим способом;

удаление противоголёдных покрытия после таяния льда ручным или механическим способом с вывозом с прилегающей территории;

19.7.1.4. уборку крыш многоквартирных зданий от снега и наледи, удаление сосулек с крыш и балконов. Уборку снега необходимо производить при толщине снежного покрова крыши не более 20 см. В период оттепели уборку производить чаще. Не допускать образование льда и наледи во внутреннем пространстве водостоков и желобов. При необходимости производить сброс снега и наледи с навесов балконов и лоджий. Удаление сосулек и наледи на скатных рулонных кровлях с наружным водостоком производить по мере необходимости.

19.7.2. Содержание зеленых насаждений включает:

19.7.2.1. окос травы в весенне-летний период уборки (высота травостоя не должна превышать 10 см) с последующим удалением скошенной травы с прилегающей территории;

19.7.2.2. удаление борщевика и других сорных растений с прилегающей территории механическим способом;
19.7.2.3.   санитарную рубку и обрезку кустарников.
19.8. Объем участия собственников и иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков в содержании прилегающих территорий может быть расширен на основании соглашений, заключаемых с Администрацией по заявлению собственников и иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков.».
        2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Марёвского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального округа  С.И. Горкин
Председатель Думы

муниципального округа   И.А. Рекечинский

№306
16 февраля 2024 года

с. Марёво